

ปฏิรูปที่ดิน

ปีที่ 46 ฉบับที่ 7 เมษายน 2567

ขึ้นมื่น ชาว ส.ป.ก.
ร่วมสงวนน้ำพระพุทธรูป
และรดน้ำขอพรผู้บริหาร



ในเล่ม

“ส.ป.ก. MOU กรมอุทยาน” | “ส.ป.ก. MOU ร.ก.ส.” | “มาตรการลดฝุ่น PM 2.5”

☎ สายด่วน โทร.1764



www.alro.go.th



@สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม



ISBN 0857692-3

9 770857 892004



ส.ป.ก. รดน้ำดำหัว ขอพรผู้บริหาร

ชื่นมื่น! ชาว ส.ป.ก. ร่วมรดน้ำพระพุทธรูป และรดน้ำขอพรผู้บริหาร เนื่องในประเพณีวันสงกรานต์ ประจำปี 2567 บรรยากาศเต็มไปด้วยความชื่นมื่นชุ่มฉ่ำ

สงกรานต์ที่ผ่านมา นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการ ส.ป.ก. พร้อมด้วย นายสุรชัย ยุทธชนะ นายวัฒนา มั่งอิสาร รองเลขาธิการ ส.ป.ก. คณะผู้บริหาร ข้าราชการ และเจ้าหน้าที่ ร่วมรดน้ำพระและรดน้ำขอพร

เพื่อความเป็นสิริมงคล และ ส.ป.ก. จังหวัด เข้าร่วมผ่าน Zoom Meeting



ชักซ้อมพระราชพิธีพืชมงคลจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ ประจำปี 2567

ส.ป.ก.ร่วมเตรียมความพร้อมในพระราชพิธีพืชมงคลจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ ประจำปี 2567 โดย นายอุกฤษฏ์ อินทาทน ผู้อำนวยการสำนักวิชาการและแผนงาน ร่วมซ้อมปฏิบัติหน้าที่เป็นคู่เคียงในกระบวนแห่อิสริยยศพระยาแรกนา โดยมี นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้ทำหน้าที่พระยาแรกนา ประจำปีพุทธศักราช 2567 ณ มณฑล

พิธีท้องสนามหลวง

โดยงานพระราชพิธีพืชมงคลจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ ประจำปี 2567 จะมีการถ่ายทอดสด ในวันศุกร์ที่ 10 พฤษภาคม 2567 ตั้งแต่เวลา 08.00 น. เป็นต้นไป ผ่านทางโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย สถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย และสื่อโซเชียลมีเดีย



สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) และกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.) เช่น MOU เพื่อแก้ไขปัญหาพื้นที่ทับซ้อนในเขตพื้นที่ป่า เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2567 สำหรับความคืบหน้าในการดำเนินการตามบันทึกข้อตกลงดังกล่าว มีดังนี้

1. ประเด็นแนวเขตป่าเขาใหญ่ ได้มีการตกลงกันให้นำเข้าสู่การพิจารณาเรื่องแนวเขตที่ดิน ที่คณะกรรมการปรับปรุงแผนที่แนวเขตที่ดินของรัฐบาลแบบบูรณาการ มาตราส่วน 1 : 4000 (One Map) โดยใช้หลักเกณฑ์ตามที่ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ (สทช.) ได้เสนอให้กรม.เห็นชอบแล้วเป็นเกณฑ์ในการพิจารณาให้คำข้อยุติต่อไป

2. ดำเนินการส่ง Shape File ซึ่งแยกตามข้อมูล โดยสรุปข้อมูลพื้นที่ที่คาดว่าจะทับซ้อน ดังนี้

2.1 พื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่ประกาศตามราชกิจจานุเบกษาแล้ว 291 แห่ง จำนวนพื้นที่ทับซ้อน 190 แห่ง เนื้อที่พื้นที่ทับซ้อนประมาณ 520,000 ไร่ ในส่วนที่ต้องมีการตรวจสอบ หากเป็นพื้นที่ที่ออกโดยมิชอบตามหลักเกณฑ์ของ ส.ป.ก. ต้องมีการเพิกถอน แต่หากเป็นพื้นที่โดยชอบก็ให้ปฏิบัติตามกฎหมายของแต่ละหน่วยงาน โดยไม่กระทบต่อราษฎรแต่อย่างใด

2.2 สำหรับพื้นที่เตรียมการป่าอนุรักษ์ 59 แห่ง ไม่มีพื้นที่ทับซ้อน กรมอุทยานแห่งชาติฯ จะมีการสำรวจเพื่อมิให้ทับซ้อนกับที่ดินของราษฎรแต่อย่างใด



เปิดความคืบหน้า MOU ส.ป.ก. กับ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช



2.3 พื้นที่แนวเชื่อมต่อป่าอนุรักษ์ (Corridor) 168 แห่ง จำนวนพื้นที่ทับซ้อน 91 แห่ง เนื้อที่พื้นที่ทับซ้อน 90,000 ไร่ และแนวกันชนป่าอนุรักษ์ (Buffer Zone) ระยะ 3 กิโลเมตร จากพื้นที่อนุรักษ์ จำนวนพื้นที่ทับซ้อน 355 แห่ง เนื้อที่พื้นที่ทับซ้อน 9.6 ล้านไร่ จะได้ร่วมกับ ส.ป.ก. เพื่อให้มีการส่งเสริมราษฎรให้ทำกินสอดคล้องกับสิ่งแวดล้อมต่อไป

3. กรมอุทยานแห่งชาติฯ ได้มีการส่งรายชื่อเพื่อแต่งตั้งคณะทำงานพิจารณาแนวเขตการจัดที่ดินให้แก่เกษตรกร กรณีเป็นพื้นที่ที่ไม่เคยจัดให้แก่บุคคลใดตามกฎหมายว่าด้วยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมในแต่ละจังหวัดเรียบร้อยแล้ว

4. ได้มีการแต่งตั้งคณะทำงานเพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติรวมทั้งสนับสนุนการจัดที่ดินให้ประชาชนอย่างยั่งยืน เรียบร้อยแล้ว

นอกจากนี้ ส.ป.ก. และกรมอุทยานฯ ยังร่วมประชุมหารือการแก้ไขปัญหาพื้นที่ทับซ้อนในเขตป่า และได้รายงานผลการดำเนินงานกรณีพื้นที่ทับซ้อนระหว่างกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อให้การบริหารจัดการพื้นที่ป่าอนุรักษ์ และการจัดการที่ดินให้ประชาชนเป็นไปด้วยความยั่งยืน และไม่เกิดปัญหาขึ้นอีกในอนาคต ความคืบหน้าจะเป็นอย่างไร โปรดติดตามกันต่อไป



ส.ป.ก. เซ็น MOU กับ ร.ก.ส. แล้ว

หลังจากการเริ่มเปลี่ยน ส.ป.ก. 4-01 เป็นโฉนดเพื่อการเกษตร และมีเป้าหมายในการเปลี่ยนเป็นโฉนดเพื่อการเกษตรให้ได้ 22 ล้านไร่ ภายใน 5 ปี พร้อมขยายสิทธิการใช้ประโยชน์ให้เป็นที่ยอมรับเพื่อเพิ่มมูลค่าและใช้ค่าประกันสินเชื่อกับสถาบันการเงินได้อย่างกว้างขวาง สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบหลักได้ดำเนินการแก้ไขระเบียบให้รองรับโฉนดเพื่อการเกษตร รวมไปถึงสิทธิและการใช้ประโยชน์เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการใช้โฉนดเพื่อการเกษตรเป็นหลักประกันเงินกู้กับ ธ.ก.ส.

ในวันอังคารที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2567 ที่ผ่านมา ส.ป.ก. กับ ธ.ก.ส. ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงร่วมกัน เรื่อง การให้ผู้ได้รับสิทธิโดยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ขอรับสินเชื่อจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร โดยมี ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (รมว.กษ.) เป็นประธาน

ปัจจุบันมีเกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดินใช้เอกสารสิทธิ ส.ป.ก. 4-01 เป็นหลักประกันสินเชื่อกับ ธ.ก.ส. ตามบันทึกข้อตกลงฉบับเดิม ที่ยังไม่ครอบคลุมถึงโฉนดเพื่อการเกษตร ประมาณ 350,000 ราย คิดเป็นวงเงินประมาณ 130,000 ล้านบาท และจากบันทึกข้อตกลงฉบับใหม่จะทำให้ผู้ได้รับสิทธิโดยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนจากวงเงินสินเชื่อ ธ.ก.ส. ที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 60 เป็นร้อยละ 80 ของราคาประเมินทุนทรัพย์

ที่ดินกรมธนารักษ์ โดยเป็นมูลค่าที่เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยน ส.ป.ก. 4-01 เป็นโฉนดเพื่อการเกษตร จำนวน 1 ล้านแปลง ในปี 2567 คิดเป็นวงเงินสินเชื่อประมาณ 490,000 ล้านบาท แบ่งเป็นมูลค่าจากโฉนดเพื่อการเกษตรที่ค้ำประกันอยู่กับ ธ.ก.ส.เดิม ที่จะได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มขึ้นเป็น 170,000 ล้านบาท และมูลค่าเพิ่มจากวงเงินกู้ใหม่ของโฉนดเพื่อการเกษตรที่จะออกในปี 2567 จำนวน 650,000 แปลง ประมาณ 320,000 ล้านบาท นอกจากนี้เกษตรกรยังสามารถนำไม่ยืมต้นที่ปลูกในที่ดิน ส.ป.ก. ในรูปของ “โฉนดต้นไม้” ตามนโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาเป็นหลักประกันสินเชื่อจาก ธ.ก.ส. ได้อีกทางหนึ่ง

ร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า กล่าวว่า การลงนามในครั้งนี้เป็นการต่อยอดให้พี่น้องเกษตรกรได้เชื่อมั่นว่านโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในเรื่องของการเปลี่ยนส.ป.ก.4-01 เป็นโฉนดเพื่อการเกษตรที่เรายืนยันว่าจะเพิ่มมูลค่าในที่ดินให้มีมูลค่ามากกว่าเดิม จากบันทึกข้อตกลงในวันนี้ ชัดเจนว่าราคาประเมินเราสูงที่สุดถึง 80 % นั่นหมายความว่าราคาทรัพย์สินมีมูลค่าสูงขึ้น รวมถึงในอนาคตที่เราจะขยายคาร์บอนเครดิต โดยการแปลงสินทรัพย์ให้เป็นทุน รวมไปถึงขณะนี้ยังอยู่ในขั้นหารือกับสถาบันการเงินต่างๆ เพื่อขอความร่วมมือในอนาคต ซึ่งหลังจากเซ็น MOU แล้ว เกษตรกรก็สามารถทำเรื่องขอสินเชื่อได้ทันที

ยกระดับมาตรการแก้ปัญหาฝุ่น PM 2.5



มลพิษทางอากาศถือเป็นปัญหาใหญ่ในประเทศไทยและส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนอย่างชัดเจนในช่วงที่ผ่านมา หลังการประชุม ครม.ล่าสุด รัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ได้ยกระดับการปฏิบัติการแก้ปัญหาฝุ่น PM 2.5 ในช่วงสถานการณ์วิกฤติ ประจำปี 2567 โดยให้หน่วยงานต่าง ๆ บูรณาการการทำงาน ผ่าน 9 มาตรการ ไม่ว่าจะเป็น กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย สำนักงานตำรวจแห่งชาติ รวมถึงกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เองก็ได้รับคำสั่งให้เพิ่มความถี่การปฏิบัติการพ่นละอองเพื่อเป็นการป้องกันและบรรเทาสถานการณ์ไฟป่าหมอกควัน ฝุ่นละออง โดยเร่งด่วนร่วมกับหน่วยงานความมั่นคง ในการจัดหาเฮลิคอปเตอร์ให้เพียงพอในการช่วยเหลือนับไฟฟ้า และอีกหนึ่งมาตรการคือจะมีการพิจารณาตัดสินใจขอรับการช่วยเหลือชดเชยจากภาครัฐ หากตรวจพบว่าการเผาในพื้นที่เกษตรกรรมของตนเอง

ทั้งนี้ สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ให้ความสำคัญมาโดยตลอดคือการงดการเผาในพื้นที่เกษตรกรรม ในช่วงปลายปีที่ผ่านมาจากการประชุมคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (คปก.) มีมติให้เกษตรกรที่ได้รับการจัดที่ดิน ห้ามกำจัดวัสดุทางการเกษตร เช่น ฟางข้าว ตอซังข้าว ซังข้าวโพด หรือสิ่งอื่นไม่พึงประสงค์ใด ๆ โดยการเผานี้ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงสภาพดิน หรือก่อให้เกิดความเสียหายแก่สิ่งก่อสร้างในโครงการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม หรือการทำประโยชน์ในที่ดินของเกษตรกรอื่น หรือสภาพแวดล้อม ถ้าเกษตรกรไม่ปฏิบัติตามหน้าที่ที่กำหนดไว้ หรือมีการเผาที่ไม่สามารถชี้แจงได้ หากเกษตรกรฝ่าฝืนโดยไม่มีความเห็นควร ส.ป.ก.จะมีการดำเนินการตามข้อบังคับทางกฎหมาย โดยการสั่งให้เกษตรกรสันนิษฐานในการเข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดินและแจ้งให้ออกจากพื้นที่ในทันที

บทบรรณาธิการ | เมษายน 2567

เชื่อว่าปีนี้ “จะแล้ง” ปกติช่วงสงกรานต์ของทุกปีจะมีฝนลงมาให้ชุ่มฉ่ำหัวใจ แต่ปีนี้มันร้อนแล้ว ร้อนแล้ว ฝนแต่รอกลับได้เพียงลมร้อน ๆ เพลวสุริยะ ที่ไม่มีที่ท่าจะหมดไป ร้อนระอุทะลุองศาเดือด

ทว่าไปแล้ว แม้อากาศร้อนสักเพียงไหน หากมีน้ำสักชั้นดับร้อน คงช่วยคลายอุณหภูมิให้พอเย็นออกบ้าง

ข่าวลงนาม MOU แก้ไขปัญหาพื้นที่ทับซ้อนในเขตพื้นที่ระหว่าง ส.ป.ก. กับกรมอุทยานฯ นำเย็นดับร้อนขั้นแรก

หลักใหญ่ใจความ One map 1 : 4000 ให้ใช้หลักเกณฑ์ตาม สททช. เสนอ ครม. เป็นอันยุติ ส่ง shape file พื้นที่ป่านุรักษ์ตามประกาศราชกิจจานุเบกษา

พื้นที่เตรียมการป่านุรักษ์ และพื้นที่แนวเชื่อมต่อป่านุรักษ์ หรือ Corridor รวมถึงแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนให้เป็นรูปธรรม ทำได้จริง ย้า! เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาอีก

น้ำเย็นอีกชั้น MOU ส.ป.ก.เซ็นกับ ธ.ก.ส. เพิ่มมูลค่าโฉนดเพื่อการเกษตร 490,000 ล้านบาท เพื่อให้เกษตรกรเข้าถึงแหล่งทุนได้มากขึ้น รายละเอียดฉบับร้อน 2 ฉบับนี้ ท้าอาณัติตามหน้าว ส.ป.ก.

และขอแสดงความยินดีพร้อมต้อนรับรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์คนใหม่ นายอรรถกร ศิริลัทธยากร ดังคำพระที่ว่า “สิ่งใดเกิดขึ้นแล้ว สิ่งนั้นดีเสมอ”

ปฏิรูปที่ดิน

- ที่ปรึกษา ● ดร.วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข สุรัช ยุกธนะ วัฒน บัณฑิต
- กองบรรณาธิการ ● กลุ่มประชาสัมพันธ์และเผยแพร่

สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) เลวที่ 1 ถนนราชดำเนินนอก เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200
โทรศัพท์/โทรสาร : 0 2282 2577 Website : www.alro.go.th

สินค้าเกษตรกรในเขตปฏฐูปที่คิน



ผ้าขาวม้าฝ้ายทอมือ ผ้าฝ้ายแท้ทอมือ ขนาด 90 x 180 ซม.



ชุดกิฟต์เซต
(Gift Set)
ราคารวมส่ง
280.-

วิสาหกิจชุมชน
กลุ่มแม่บ้านเกษตรกรไหมไทย
จ.สุพรรณบุรี
กลุ่มทอผ้าบ้านทุ่งแสม จ.สุพรรณบุรี

ติดต่อ 09 8289 0459, 08 2165 9796